
ORIGINALE 

 

 

C O M U N E    di     C A S A L E T T O    C E R E D A N O 
Provincia di Cremona 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 25 

            (Adunanza ordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

        

       Oggetto: PRESA D'ATTO E CONFERMA SPESA PER INTERVENTI DI SOMMA 

URGENZA E DI MESSA IN SICUREZZA DELL'IMMOBILE SCUOLA 

PRIMARIA DI VIA MARCONI A SEGUITO DEI DANNI CAUSATI DA EVENTO 

ATMOSFERICO AVVERSO DEL 25 LUGLIO 2023. 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTITRE il  giorno  VENTUNO  del mese di  NOVEMBRE alle  

ore 18:30  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Aldo Casorati    in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale  Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 8,  assenti n. 3  consiglieri come da seguente elenco: 

 

      

 

         I Consiglieri Campanini Luca, Mazzola Laura e Rolano Attilia sono assenti giustificati. 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il 

Consiglio a deliberare in merito all’oggetto. 
 

 

 

       

     PRESENTI       ASSENTI 

 

1 

 

Casorati Aldo 

 

x 

 

2 Pozzali Maria Francesca x  

3 Manclossi Alessandro x  

4 Campanini Luca 
 

x 

5 Madonini Pierfranco x  

6 Mazzola Laura 
 

x 

7 Adenti Gabriella x  

8 Vanelli Stefano x  

9 Rolano Attilia 
 

x 

10 Montemezzani Palmiro x  

11 Rossetti Riccardo x  

 totale 8 3 



 

Deliberazione n.25                                                                                           seduta del 21.11.2023 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Illustra l’argomento il Sindaco. 

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale N.12 in data 18.04.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2023/2025 ed il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025;  

 

Richiamate: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18.04.2023 di approvazione del rendiconto 

dell'esercizio 2022; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 16.06.2023 di approvazione del PIAO - Piano 

integrato attività e organizzazione 2023/2025; 

 

Ricordato che: 

• nella notte del giorno 25 luglio 2023 u.s. si è verificato un fenomeno meteorologico avverso 

(vento intenso con forte grandinata); 

• il fenomeno ha causato danni all’edificio sede della Scuola Primaria Statale “F. Baracca” di 

proprietà comunale, consistente in via riassuntiva in danni alla lattoneria, ai manti di 

copertura e alla ringhiera di protezione del percorso di sicurezza in quota del piano primo; 

• il RUP, in data 01.08.2023 u.s., ha definito l’ammontare della spesa di primo intervento ai fini 

della denuncia/rilevazione Rasda e della individuazione di un operatore economico cui 

affidare l’esecuzione degli interventi;  

• il RUP, sempre in data 01.08.2023, ha emesso il Verbale di somma urgenza; 

• il RUP con Determina n.112 del 07.08.2023 formalizzava l’affidamento dei lavori; 

• l’ente, nel rispetto dei termini previsti dalla normativa di riferimento, ha presentato la 

segnalazione alla Regione Lombardia attraverso il sistema Rasda regionale (rif. scheda Rasda 

2023.00859-A_19018); 

 

Evidenziato che: 

• la spesa necessaria, come preventivamente determinata dal RUP, ammontava 

approssimativamente a netti €.5.967,14 oltre all’I.V.A. 22% (€.1.312,77), pari alla spesa lorda 

complessiva di €.7.279,91; 

• nel rispetto del combinato disposto normativo sopra richiamato, dato dagli Articoli 140 

comma 1^ e 50 comma 1^ lettera a) del “Codice”, il RUP procedeva all’affidamento diretto 

per somma urgenza dell’intervento necessario; 

 

Richiamati, in particolare gli Articoli 140 comma 1^ e 50 comma 1^ lettera a) del D.Lgs. 31 marzo 

2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici” di seguito e per brevità detto “Codice”, che così recitano: 

• Articolo 140 comma 1^ del Codice:  “1. In circostanze di somma urgenza che non consentono 

alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei 

a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella 

ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico 

dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata 

esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere 

lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, 

il soggetto di cui al precedente periodo può disporre l’immediata acquisizione di servizi o 

forniture entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 

pubblica e privata incolumità e, comunque, nei limiti della soglia europea. Il soggetto che 

dispone, ai sensi del presente comma, l’immediata esecuzione di lavori o l’immediata  



 

 

acquisizione di servizi o forniture redige, contemporaneamente, un verbale in cui sono 

indicati la descrizione della circostanza di somma urgenza, le cause che l’hanno provocata e 

i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere per rimuoverla”; 

• Articolo 50 comma 1^ lettera a) del Codice:  “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; …”; 

 

Atteso che: 

• l’intervento realizzato dal Comune in regime di “somma urgenza” (ex Art.140 comma 1^ del 

Codice) ha dissipato ogni potenziale rischio di pubblica incolumità; 

• nell’assenza di copertura finanziaria relativa, la copertura finanziaria sarà assicurata con le 

modalità previste dagli Articoli 191 comma 3^ e 194 comma 1^ del D.Lgs.267/2000; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.58 in data 10.10.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, afferente l’approvazione di variazione di bilancio comprendente, tra le varie, anche quella 

riferita alla spesa dell’intervento di somma urgenza in trattazione; 

 

Richiamato, in particolare, l’Articolo 194 comma 1^ del D.Lgs.267/2000 che così recita: “Con 

deliberazione consiliare di cui all'Articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai 

regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio 

derivanti da: - a) sentenze esecutive; - b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di 

istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia 

stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da 

fatti di gestione; - c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme 

speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; - d) procedure 

espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; - e) acquisizione di beni e 

servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli 

accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche 

funzioni e servizi di competenza.”; 

 

Preso atto che, nel frattempo, i lavori sono stati eseguiti; 

 

Ritenuto dunque di approvare la spesa in trattazione, in aderenza ai disposti normativi precitati, 

sotto il mero profilo tecnico giuridico; 

 

Visto l’Art.42 del citato D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’Art.19 dello Statuto comunale; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Responsabili del Servizio 

Amministrativo e del servizio Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

  

Con voti unanimi favorevoli resi dai n. 8 consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di 

mano 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare integralmente le premesse del presente atto; 

 

2) di approvare la spesa in trattazione, in aderenza ai disposti normativi precitati, sotto il mero 

profilo tecnico giuridico; 

 

 

Successivamente,    

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CON SEPARATA VOTAZIONE 

CON VOTI unanimi favorevoli resi dai n. 8 consiglieri presenti e votanti, in forma palese per alzata 

di mano; 

DELIBERA 

 

3) di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

******************************* 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto  

          

 

                           Il Sindaco                                              Il Segretario Comunale 

                       Aldo Casorati                                                                      Dott. Francesco Rodolico 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal 24.11.2023 

 

                                                                         

                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 
 

 


